Research Article

Liver Cancer 2023;12:539–549 DOI: 10.1159/000529143 Received: October 5, 2022 Accepted: January 11, 2023 Published online: January 19, 2023

Optimizing Survival Benefit by Surgical Resection by the Seven-Eleven Criteria in Barcelona Clinic Liver Cancer Stage A/B Hepatocellular Carcinoma beyond the Milan Criteria

Chian-Tzu Huang^a Yu-Long Chu^b Tung-Hung Su^{c, d} Shang-Chin Huang^{e, f} Tai-Chung Tseng^{d, g} Shih-Jer Hsu^c Sih-Han Liao^h Chun-Ming Hongⁱ Chen-Hua Liu^c Hung-Chih Yang^c Chun-Jen Liu^{c, d} Pei-Jer Chen^{c, d, f, g} Jia-Horng Kao^{c, d, f, g}

^aSchool of Medicine, College of Medicine, National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan; ^bGood Liver Clinic, Taipei, Taiwan; ^cDivision of Gastroenterology and Hepatology, Department of Internal Medicine, National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan; ^dHepatitis Research Center, National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan; ^eDepartment of Internal Medicine, National Taiwan University Hospital Bei-Hu Branch, Taipei, Taiwan; ^fGraduate Institute of Clinical Medicine, National Taiwan University College of Medicine, Taipei, Taiwan; ^gDepartment of Medical Research, National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan; ^hSection of Gastroenterology, Department of Internal Medicine, National Taiwan University Cancer Center, Taipei, Taiwan; ⁱDivision of Hospital Medicine, Department of Internal Medicine, National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan;

Keywords

Barcelona Clinic Liver Cancer · Surgical resection · Transarterial chemoembolization · Overall survival · Tumor burden · Up-to-7 criteria

Abstract

Introduction: Optimal treatment of hepatocellular carcinoma (HCC) beyond the Milan criteria is in debate. We aimed to identify candidates for surgical resection (SR) in Barcelona Clinic Liver Cancer (BCLC)-A/B HCC beyond the Milan criteria with survival benefit. **Methods:** Patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria at the National Taiwan University Hospital during 2005 and 2019 were screened, and those who received transarterial chemoembolization (TACE) or SR were consecutively included. The tumor burden was classified by the seven-eleven criteria into low (\leq 7), intermediate (7–11), or high (>11). Multivariable Cox proportional hazard

Karger@karger.com www.karger.com/lic

Karger

∂OPEN ACCESS

© 2023 The Author(s). Published by S. Karger AG, Basel

This is an Open Access article licensed under the Creative Commons Attribution-NonCommercial-4.0 International License (CC BY-NC) (http://www.karger.com/Services/OpenAccessLicense), applicable to the online version of the article only. Usage and distribution for commercial purposes requires written permission. regression analysis was used for outcome prediction. Re*sults:* Overall, 474 patients who received SR (n = 247) and TACE (n = 227) were enrolled. Patients who underwent SR were significantly younger with better liver reserve. There were 76 (31%) and 129 (57%) deaths in the SR and TACE groups after a median follow-up of 3.9 and 2.1 years, respectively. The seven-eleven criteria could distinguish median overall survival (OS) among low (n = 149), intermediate (n =203), and high (n = 122) tumor burden groups (7.7 vs. 6.9) vs. 2.8 years, respectively, p < 0.001). Patients receiving SR had a significantly higher median OS compared with TACE in those with intermediate (8.2 vs. 2.6 years, p < 0.001) and high (5.6 vs. 1.5 years, p = 0.001) tumor burden. After adjustment for age, sex, and liver reserve, SR was predictive for better OS in intermediate (adjusted hazard ratio [aHR]: 0.45, 95% confidence interval [CI]: 0.27-0.75) and high tumor burden groups (aHR: 0.54, 95% CI: 0.32-0.92). The survival benefit of SR especially confines to patients within 3 tumors.

Correspondence to: Tung-Hung Su, tunghungsu@ntu.edu.tw Jia-Horng Kao, kaojh@ntu.edu.tw **Conclusions:** In patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria with tumor burden beyond the up-to-7 criteria but within 3 tumors, SR has better OS than TACE and should be considered in resectable patients. © 2023 The Author(s).

Published by S. Karger AG, Basel

Introduction

Hepatocellular carcinoma (HCC) is the sixth most commonly diagnosed cancer and the third leading cause of cancer-related death worldwide in 2020 [1]. HCC beyond the Milan criteria include single large tumor (>5 cm) and multinodular HCCs (>3 nodules, or 2–3 nodules with size >3 cm). According to the Barcelona Clinic Liver Cancer (BCLC) classification, single large tumor is classified as BCLC-A and is recommended to receive surgical resection (SR), whereas multinodular HCCs are classified as BCLC-B and the standard therapy is transarterial chemoembolization (TACE).

Several studies suggested single large HCC (>5 cm) should be considered as BCLC-B because its prognosis was more similar to that of BCLC-B HCC and the prognosis was worse than BCLC-A HCC within the Milan criteria [2-7]. The efficacy of TACE compared to SR for single large HCC demonstrated inconsistent results [8-11]. Besides, several studies demonstrated that SR achieved better survival than TACE in selected patients with BCLC-B HCC [12-18]. According to the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guideline, SR is a potentially curative therapy for carefully selected patients, based on patient characteristics including performance status, comorbidity, as well as liver reserve and the tumor location [19]. Moreover, according to Asian Pacific Association for the Study of the Liver (APASL) guideline, SR should be considered in the BCLC-A/B patients in a multidisciplinary setting as a potentially curative therapy, regardless of tumor burden or liver function status [20].

Several BCLC-B subclassification systems have been proposed by using tumor burden and liver reserve to improve the outcome of HCC [21]. Recently, the seveneleven criteria had been introduced, which is simply calculated by the sum of the total number of tumors and the diameter of the largest tumor. The seven-eleven criteria were shown to be most discriminative in predicting radiologic response and overall survival (OS) in patients with BCLC-B HCC undergoing TACE than the up-to-7 criteria and the up-to-11 criteria [22]. Since patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria comprise a heterogeneous population with various tumor burden and liver reserve, therefore, not all patients benefit from the treatment recommendations by the BCLC guideline [23, 24]. In this study, we aimed to compare the efficacy between SR and TACE and further identify optimal candidates for SR in BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria according to the tumor burden defined by the seven-eleven criteria.

Materials and Methods

Patients

We conducted this retrospective cohort study to screen patients older than 20 year old with a diagnosis of HCC from the cancer registry of the Integrative Medical Database of National Taiwan University Hospital (NTUH-iMD), a tertiary medical center in Taiwan. Diagnosis of HCC is based on histological confirmation or at least one typical imaging study according to the recommendations of the American Association for the Study of Liver Diseases (AASLD) [25]. We included patients of BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria who received TACE or SR as the first treatment. The treatment modality was jointly decided by the patient and our tumor board by multidisciplinary experts.

SR was indicated in patients with adequate remnant liver volume, preserved liver function, with adequate tumor-free resection margins following Makuuchi's criteria [26]. Resection is generally not suitable for tumors involving both lobes of the liver, >3 nodules, and deeply located or with hilar involvement [27]. However, there are no limitations precluding resection regarding tumor size, number, or involvement of portal vein in patients without cirrhosis according to the management guideline in Taiwan [27].

After HCC treatment, a contrast-enhanced computed tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI) would be arranged within 2 months to confirm the responses of treatment. Abdominal ultrasound, CT, or MRI would be arranged every 3–6 months afterward for the surveillance of recurrent HCC. Repeated HCC treatment would be performed according to current guidelines and the multidisciplinary discussion of the HCC tumor board.

Data Collection

The clinical characteristics of patients were collected from electronic medical records, including sex, birth date, alanine aminotransferase (ALT), aspartate aminotransferase (AST), albumin, total bilirubin, platelet (PLT) count, alpha-fetoprotein (AFP) level, status of hepatitis B virus and hepatitis C virus infection, status of cirrhosis, tumor numbers, maximum tumor size, BCLC staging, treatment for first tumor recurrence, and date of HCC diagnosis, mortality, or last follow-up. Cirrhosis was diagnosed clinically by the appearance of nodular liver surface, coarse liver parenchymal texture, narrowed vessels with irregular intrahepatic vessel contour, and enlarged spleen size in abdominal ultrasound or CT [28]. Tumor numbers and tumor size were mostly determined based on radiologic findings or by pathologic findings if appropriate.

The tumor burden was calculated by the sum of diameter of the largest tumor and the total number of tumors and was classified into low (\leq 7), intermediate (7–11), or high (>11) according to the



Fig. 1. Study flowchart.

seven-eleven criteria [22]. The liver reserve measurement in our cohort included albumin-bilirubin (ALBI) score (log₁₀ bilirubin [μ mol/L] × 0.66) + (albumin [g/L] × -0.085) and fibrosis-4 (FIB-4) index (age [years] × AST [U/L])/(PLT [10⁹/L] × ALT [U/L]^{1/2}).

Statistical Analysis

All statistical analysis was performed by STATA (version 16.0; Stata Corp., College Station, TX, USA). All tests were two sided, and *p* values <0.05 were considered significant. The continuous variables are reported as median (interquartile range) and the categorical data as a number (percentage). Differences between groups were evaluated by Wilcoxon rank-sum test or the χ^2 test as appropriate. The survival time was defined from the diagnosis date of HCC to the date of mortality or last follow-up. The OS between SR and TACE in the three tumor burden groups was compared using Kaplan-Meier (KM) curve analysis and the logrank test. Independent predictors of OS were determined by multivariable Cox proportional hazard regression analysis after adjustment for relevant factors and factors with statistical significance in univariable analysis.

Results

Baseline Characteristics

From 2005 to 2019, a total of 2,306 patients with HCC were screened from the NTUH-iMD as the NTUH HCC cohort. Among them, 1,720 patients were excluded due

to BCLC stage 0, C, D, and BCLC stage A within the Milan criteria. We further excluded 62 patients with incomplete data and excluded 50 patients receiving first treatment other than SR or TACE, such as radiofrequency ablation (RFA) and systemic therapy. Finally, 474 patients were included in this study (shown in Fig. 1).

Of these patients, 247 (52%) received SR, whereas 227 (48%) underwent TACE. The baseline clinical data for the 474 patients are shown in Table 1. Patients in the SR group were significantly younger (64 vs. 68 years, p =0.004) and had lower FIB-4 index (2.17 vs. 3.98, p <0.001), ALBI score (-3.01 vs. -2.89, p < 0.001), AFP (20.9 vs. 40.8 ng/mL, p < 0.001), less cirrhosis (40 vs. 73%, *p* < 0.001), larger maximum tumor size (7.0 vs. 5.6) cm, p < 0.001), less HCV infection (19 vs. 36%, p <0.001), and mostly had single tumor (75 vs. 26%, p <0.001). There were no significant differences in tumor burden according to the seven-eleven criteria (p > 0.05). After a median follow-up of 3.9 and 2.1 years in the SR group and TACE group, respectively, the mortality rate is significantly lower in SR group than TACE group (31 vs. 57%, *p* < 0.001).

The detailed information of tumor numbers (1, 2, or 3, and >3) and treatment modalities in different tumor burden groups is shown in online Supplementary

Table 1. Characteristics of 474 patientswith BCLC-A/B HCC beyond the Milancriteria receiving SR or TACE

Variables	SR (<i>n</i> = 247)	TACE (<i>n</i> = 227)	<i>p</i> value
Age, years	64 (55–75)	68 (58–75)	0.004
Sex			
Male	200 (81)	161 (71)	0.010
Female	47 (19)	66 (29)	
FIB-4 index	2.17 (1.50-3.24)	3.98 (2.29-6.85)	< 0.001
ALBI score	-3.01 (-3.222.79)	-2.89 (-2.491.98)	< 0.001
AFP, ng/mL	20.9 (4.1-526.5)	40.8 (9.1–373.2)	0.030
HBV positive	136 (55)	112 (49)	0.213
HCV positive	46 (19)	81 (36)	< 0.001
Cirrhosis	99 (40)	166 (73)	< 0.001
Seven-eleven criteria			
Low (≤7)	76 (31)	73 (32)	0.062
Intermediate (7–11)	117 (47)	86 (38)	
High (>11)	54 (22)	68 (30)	
Tumor number			
1	186 (75)	59 (26)	< 0.001
2 or 3	53 (22)	115 (51)	
>3	8 (3)	53 (23)	
Maximum tumor size, cm	7.0 (5.6–9.8)	5.6 (3.7–8.9)	<0.001
Follow-up duration, years	3.9 (2.2–5.2)	2.1 (1.0-4.1)	< 0.001
Death	76 (31)	129 (57)	<0.001

Data are expressed as median (interquartile range) or number (percentage). BCLC, Barcelona Clinic Liver Cancer classification; HCC, hepatocellular carcinoma; SR, surgical resection; TACE, transarterial chemoembolization; FIB-4 index, fibrosis-4 index; ALBI score, albumin-bilirubin score; AFP, α -fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus.

Table 1 (for all online suppl. material, see www. karger.com/doi/10.1159/000529143). Generally, patients who received SR mostly had single tumor, while those who received TACE mostly had 2 or 3 tumors.

Survival Analysis

We first compared the OS of 474 patients, and the median OS in the SR group was 8.2 years which was significantly longer than 2.8 years in the TACE group (logrank p < 0.001) (shown in Fig. 2a). According to the seven-eleven criteria, there were 149 (31%), 203 (43%), and 122 (26%) patients having low, intermediate, and high tumor burden, respectively. The KM curve analysis revealed significant nonoverlapping survival curves of low, intermediate, and high tumor burden groups (logrank p < 0.001). The median OS in low, intermediate, and high tumor burden group were 7.7, 6.9, and 2.8 years, respectively (shown in online suppl. Fig. 1).

We then investigated the OS according to the tumor burden. In patients with low tumor burden, the KM curve analysis showed significant overlap of survival curves in the first 2 years post SR or TACE (shown in Fig. 2b). To identify the predictor of OS, univariable analysis showed that high FIB-4 index, high ALBI score, and SR (vs. TACE) were significant predictors of survival (shown in Table 2). The multivariable Cox regression analysis revealed SR had no survival benefit compared with TACE in the low tumor burden group (adjusted hazard ratio [aHR]: 0.82, 95% confidence interval [CI]: 0.43-1.55, p = 0.532).

In the intermediate tumor burden group, the KM survival curves revealed SR had a significantly better OS than TACE (8.2 vs. 2.6 years, p < 0.001) (shown in Fig. 2c). The univariate analysis showed that age, FIB-4 index, ALBI score, cirrhosis, and SR (vs. TACE) were significant predictors of survival (shown in Table 3). The multivariable Cox regression analysis revealed that SR reduced 55% risk of mortality compared with TACE (aHR: 0.45, 95% CI: 0.27–0.75, p = 0.002).

In the high tumor burden group, the KM survival curves revealed SR had significantly better OS than TACE (5.6 vs. 1.5 years, p = 0.001) (shown in Fig. 2d). Besides, FIB-4 index, ALBI score, and SR (vs. TACE) were significant predictors of survival in the univariable analysis

Table 2. Cox regression analysis for prediction of OS in 149 patients with low tumor burden

Variables	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Age, 1 year increase	1.00 (0.98–1.03)	0.818	1.00 (0.97–1.02)	0.839
Male (vs. female)	0.77 (0.43–1.39)	0.392	0.81 (0.43–1.51)	0.503
FIB-4 index, 1 point increase	1.07 (1.02–1.13)	0.006	1.01 (0.94–1.09)	0.779
ALBI score, 1 point increase	2.41 (1.50–2.44)	< 0.001	2.13 (1.13–4.00)	0.019
AFP, 1 ng/mL increase	1.00 (1.00-1.00)	0.660		
HBV positive (vs. negative)	1.02 (0.59–1.75)	0.943		
HCV positive (vs. negative)	1.37 (0.79–2.38)	0.261		
Cirrhosis (vs. no)	1.79 (0.97–3.22)	0.063		
SR versus TACE	0.54 (0.31–0.94)	0.029	0.82 (0.43–1.55)	0.532

OS, overall survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; FIB-4 index, fibrosis-4 index; ALBI score, albumin-bilirubin score; AFP, α -fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; SR, surgical resection; TACE, transarterial chemoembolization.

Variables	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	HR (95% CI)	p value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Age, 1 year increase	1.02 (1.01–1.04)	0.011	1.01 (0.99–1.03)	0.193
Male (vs. female)	0.85 (0.50–1.45)	0.557	0.98 (0.57–1.67)	0.938
FIB-4 index, 1 point increase	1.06 (1.02–1.11)	0.005	0.96 (0.90-1.03)	0.256
ALBI score, 1 point increase	2.71 (1.89–3.89)	<0.001	2.19 (1.30–3.68)	0.003
AFP, 1 ng/mL increase	1.00 (1.00–1.00)	0.840		
HBV positive (vs. negative)	1.10 (0.71–1.71)	0.678		
HCV positive (vs. negative)	1.07 (0.66–1.73)	0.794		
Cirrhosis (vs. no)	1.88 (1.18–3.00)	0.008	1.26 (0.74–2.15)	0.388
SR versus TACE	0.29 (0.18–0.46)	<0.001	0.45 (0.27–0.75)	0.002

OS, overall survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; FIB-4 index, fibrosis-4 index; ALBI score, albumin-bilirubin score; AFP, α -fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; SR, surgical resection; TACE, transarterial chemoembolization.

(shown in Table 4). The multivariable Cox regression analysis again revealed SR was predictive of better OS compared with TACE (aHR: 0.54, 95% CI: 0.32–0.92, p = 0.022).

Subgroup Analysis Based on Tumor Numbers

Since BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria composed of single large tumor (BCLC-A) and multinodular tumors (BCLC-B), we stratified our patients into two subgroups: single large HCC (n = 245) or multinodular HCCs (n = 229). The baseline characteristics were shown in online supplementary Table 2. Besides, the actual number of HCC is a major determinant for the selection of SR or TACE by physicians, so we also stratified our patients by tumor number in each different tumor burden group.

Single Large HCC

The median OS was significantly better in the SR group (n = 186) than in the TACE group (n = 59) (8.2 vs. 2.7 years, p < 0.001) (shown in Fig. 3a). According to the seveneleven criteria, there were 74 (30%), 119 (49%), and 52 (21%) patients having low, intermediate, and high tumor burden, respectively. After adjusting for age, sex, and liver reserve, the multivariable analysis showed ALBI score, high tumor burden (vs. low), and SR (vs. TACE) were significant predictors of OS (shown in Table 5). SR reduced 43% risk of mortality compared with TACE (aHR: 0.57, 95% CI: 0.35–0.93, p = 0.023).

Multinodular HCCs

The median OS was significantly better in the SR group (n = 61) than in the TACE group (n = 168) (6.3 vs. 2.8

Table 3. Cox regression analysis forprediction of OS in 203 patients withintermediate tumor burden



Fig. 2. Kaplan-Meier survival curves between surgical resection (SR) and transarterial chemoembolization (TACE) in patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria with any tumor burden (\mathbf{a}), low tumor burden (\mathbf{b}), intermediate tumor burden (\mathbf{c}) and high tumor burden (\mathbf{d}) defined by the seven-eleven criteria.

years, p = 0.008) (shown in Fig. 3b). According to the seven-eleven criteria, there were 75 (33%), 84 (37%), and 70 (30%) patients having low, intermediate, and high tumor burden, respectively. After adjusting for age, sex, and liver reserve, the multivariable analysis showed age, ALBI score, high tumor burden (vs. low), and SR (vs. TACE) were significant predictors of survival (shown in Table 6). SR reduced 43% risk of mortality compared with TACE (aHR: 0.57, 95% CI: 0.35–0.93, p = 0.024).

SR is generally not suitable for tumor number >3, so we further stratify the tumor numbers of ≤ 3 and >3 in the intermediate and high tumor burden groups. In the intermediate tumor burden group, 176 patients had 1–3

nodule(s). After adjusting for age, sex, FIB-4 index, ALBI score, and treatment modality, the multivariable analysis showed SR reduced 64% risk of mortality compared with TACE (aHR: 0.36, 95% CI: 0.21–0.61, p < 0.001) (shown in online suppl. Table 3). However, there was no survival benefit for SR compared with TACE in those with >3 nodules (n = 27) because only 4 patients received SR in this subgroup (shown in online suppl. Table 4).

In the high tumor burden group, 102 patients had 1-3 HCC(s). There was a trend that SR had survival benefit compared with TACE after multivariable analysis (HR: 0.58, 95% CI: 0.33–1.01, p = 0.056) (shown in online suppl. Table 5). There was no survival benefit for SR



Fig. 3. Kaplan-Meier survival curves between surgical resection (SR) and transarterial chemoembolization (TACE) in patients with single large HCC (**a**) and multinodular HCCs (**b**).

Table 4. Cox regression analysis forprediction of OS in 122 patients with hightumor burden

Variables	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Age, 1 year increase	1.01 (0.99–1.03)	0.265	1.01 (0.99–1.03)	0.259
Male (vs. female)	0.86 (0.48–1.55)	0.624	1.04 (0.57–1.90)	0.891
FIB-4 index, 1 point increase	1.13 (1.05–1.21)	0.005	1.06 (0.97–1.16)	0.190
ALBI score, 1 point increase	1.67 (1.15–2.44)	0.007	1.28 (0.80–2.04)	0.299
AFP, 1 ng/mL increase	1.00 (1.00–1.00)	0.422		
HBV positive (vs. negative)	1.28 (0.80–2.05)	0.296		
HCV positive (vs. negative)	1.72 (0.98–3.03)	0.058		
Cirrhosis (vs. no)	1.00 (0.62–1.59)	0.965		
SR versus TACE	0.46 (0.28–0.75)	0.002	0.54 (0.32–0.92)	0.022

OS, overall survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; FIB-4 index, fibrosis-4 index; ALBI score, albumin-bilirubin score; AFP, α -fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; SR, surgical resection; TACE, transarterial chemoembolization.

compared with TACE in those with >3 nodules (n = 20) because only 4 patients received SR in this subgroup (shown in online suppl. Table 6).

Subsequent Treatment after Tumor Recurrence

Subsequent curative treatment after tumor recurrence might affect the OS, especially in the TACE group. The types of the second treatment (n = 135) for the first tumor recurrence after SR included SR (n = 16, 11.9%), TACE (n = 78, 57.8%), RFA (n = 16, 11.9%), chemotherapy (n = 9, 6.7%), radiotherapy (n = 4, 3.0%), cryotherapy (n = 1, 0.7%), supportive care (n = 5, 3.7%), and

loss of follow-up (n = 6, 4.4%). In the TACE group (n = 227), 159 patients had recurrence of HCC. The second treatment after first tumor recurrence included SR (n = 2, 1.3%), TACE (n = 126, 79.2%), RFA (n = 24, 15.1%), supportive care (n = 4, 2.5%), percutaneous ethanol injection (n = 1, 0.6%), and loss of follow-up (n = 2, 1.3%). Another 4 patients receiving SR for the second recurrence and 2 patients for de novo HCC at different lobe of liver. The median OS of these 8 patients in the TACE group who had further SR was 4.2 years, and the median OS of the remaining 219 patients of the TACE group was 2.8 years (p = 0.423).

Table 5. Cox regression analysis forprediction of OS in 245 patients with singlelarge HCC

Table 6. Cox regression analysis for prediction of OS in 229 patients with

multinodular HCCs

Variables	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	p value
Age, 1 year increase	1.01 (0.99–1.02)	0.262	1.00 (0.98–1.02)	0.944
Male (vs. female)	1.04 (0.61–1.78)	0.880	1.10 (0.63–1.92)	0.730
FIB-4 index, 1 point increase	1.14 (1.07–1.21)	< 0.001	1.05 (0.97–1.14)	0.201
ALBI score, 1 point increase	3.60 (2.46–5.26)	< 0.001	2.49 (1.52–4.07)	< 0.001
AFP, 1 ng/mL increase	1.00 (1.00–1.00)	0.607		
HBV positive (vs. negative)	1.19 (0.78–1.81)	0.415		
HCV positive (vs. negative)	1.28 (0.79–2.07)	0.319		
Cirrhosis (vs. no)	1.39 (0.91–2.11)	0.124		
Seven-eleven criteria				
Low tumor burden	1		1	
Intermediate tumor burden	1.20 (0.71–2.01)	0.493	1.27 (0.75–2.15)	0.372
High tumor burden	2.05 (1.17–3.57)	0.012	1.86 (1.01–3.41)	0.046
SR versus TACE	0.35 (0.23–0.54)	<0.001	0.57 (0.35–0.93)	0.023

OS, overall survival; HCC, hepatocellular carcinoma; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; FIB-4 index, fibrosis-4 index; ALBI score, albumin-bilirubin score; AFP, α -fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; SR, surgical resection; TACE, transarterial chemoembolization.

Variables	Univariable analysis		Multivariable analysis	
	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Age, 1 year increase	1.01 (0.99–1.03)	0.281	1.02 (1.00–1.04)	0.021
Male (vs. female)	0.78 (0.51–1.17)	0.232	0.91 (0.60–1.38)	0.645
FIB-4 index, 1 point increase	1.02 (0.98–1.06)	0.382		
ALBI score, 1 point increase	1.56 (1.16–2.11)	0.004	1.57 (1.13–2.17)	0.007
AFP, 1 ng/mL increase	1.00 (1.00–1.00)	< 0.001	1.00 (1.00–1.00)	< 0.001
HBV positive (vs. negative)	1.05 (0.73–1.52)	0.792		
HCV positive (vs. negative)	0.89 (0.60–1.31)	0.546		
Cirrhosis (vs. no)	0.78 (0.52–1.18)	0.236		
Seven-eleven criteria				
Low tumor burden	1		1	
Intermediate tumor burden	1.58 (0.98–2.53)	0.493	1.44 (0.88–2.33)	0.143
High tumor burden	2.95 (1.83–4.75)	< 0.001	2.95 (1.79–4.85)	< 0.001
SR versus TACE	0.55 (0.35–0.86)	0.009	0.57 (0.35–0.93)	0.024

OS, overall survival; HCC, hepatocellular carcinoma; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; FIB-4 index, fibrosis-4 index; ALBI score, albumin-bilirubin score; AFP, α -fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; SR, surgical resection; TACE, transarterial chemoembolization.

Discussion

According to the BCLC classification, SR is indicated only for those patients with very early (BCLC-0) or earlystage (BCLC-A) HCC, while patients with intermediate-stage (BCLC-B) HCC are generally recommended to receive TACE [29]. Because BCLC-B stage comprises a heterogenous patient population, several BCLC-B subclassification systems have been proposed for better outcomes. Bolondi et al. [30] proposed a subclassification of BCLC-B HCCs in 2012. This substaging system incorporates the Child-Pugh score and the "beyond Milan and within up-to-7" criteria. TACE or systemic therapy is recommended when the tumor is beyond the up-to-7 criteria. Kudo et al. [31] proposed the Kinki criteria in 2015. Curative treatments such as resection and ablation are only recommended in tumors within the up-to-7 criteria. When the tumors are beyond the up-to-7 criteria, patients are suggested to receive noncurative treatment. However, improvements in surgical technique and perioperative care in recent decades have reduced the morbidity and mortality associated with liver resection.

Several studies have shown that SR may provide better survival compared with TACE in patients with HCC beyond the Milan criteria in solitary large tumor or multiple tumors [9, 12-18]. Hsu et al. selected 146 pairs of patients with intermediate-stage HCC with similar baseline characteristics who underwent SR and TACE. Patients who underwent SR had significantly better 1-, 3-, and 5-year OS rates than patients who underwent TACE (82% vs. 65%, 68% vs. 29%, and 46% vs. 22%, respectively, p < 0.001) [12]. Zhong et al. enrolled 61 pairs of BCLC-B HCC patients undergoing SR and TACE. Patients who underwent SR had significantly better 1-, 3-, and 5-year survival rates than patients who underwent TACE. The further subgroup analysis of BCLC-B patients with a single large-sized tumor and with multiple tumors revealed that SR still offer better OS than TACE in both types of patients, which indicated large tumor size and multiple tumors should not exclude patients from SR [13]. A multicenter study recruited a total of 2,090 BCLC-A, -B, and -C HCC patients who underwent SR, locoregional therapy such as TACE and ablation, and best supportive care. Overall, SR confirmed higher median OS than TACE in BCLC stages 0, A, and B. After the subgroup analysis, SR had a large positive survival benefit over locoregional therapy in well-selected HCC patients [16]. Lin et al. enrolled 428 BCLC-B patients who received SR (n = 140), TACE+RFA (n = 57), and TACE (n = 231). The OS was significantly better in the SR group than in the TACE+RFA group (HR: 1.78, 95% CI: 1.15–2.75, *p* = 0.009) and in the TACE group (HR: 3.17, 95% CI: 2.31–4.36, *p* < 0.001) [18]. Therefore, it is important to define the criteria of choosing appropriate candidates to receive SR other than TACE in BCLC-A/B patients beyond Milan criteria.

Recently, the seven-eleven criteria were introduced to be most discriminative in predicting radiologic response and OS in patients with BCLC-B HCC undergoing TACE than the up-to-7 criteria and the up-to-11 criteria [22]. Our study demonstrated that SR had better OS than TACE in patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria, and the seven-eleven criteria selected optimal candidates to receive SR. We found that in patients with intermediate to high tumor burden (beyond the up-to-7 criteria), SR had better OS than TACE for resectable tumors with tumor numbers ≤ 3 .

The benefit of SR in patients with intermediate and high tumor burden is probably because of poor TACE responses in these scenarios. The overall response rate to first TACE in patients within the up-to-7 criteria was significantly higher than that in patients beyond the up-to-7 criteria [32]. A recent study showed a higher propensity of TACE refractoriness in patients with BCLC-B HCC beyond the Milan and the up-to-7 criteria [33]. Other studies also demonstrated that tumors beyond the upto-7 criteria were significantly related to early TACE refractoriness in patients with BCLC-B HCC [32, 34]. Second, liver function reserve tends to deteriorate after TACE in patients with HCC beyond the up-to-7 criteria [33, 35] because they may need multiple cycles of TACE. A decrease in the ALBI score is positively associated with the number of TACE sessions [36]. Thus, TACE seems unsuitable for patients with intermediate and high tumor burden. Poor liver function impacts patients' eligibility for subsequent systemic therapy. Our in-depth analyses demonstrated the survival benefit of SR confines to tumor numbers ≤ 3 . For tumor numbers >3, they are traditionally regarded as SR ineligible and should consider other systemic therapies.

There is a paradigm shift in the treatment options in recent years [37]. For the patients with higher tumor burden but resectable HCC, SR offered more survival benefit than TACE and was recommended as the treatment of choice under careful patient selection [12, 14]. For the patients with higher tumor burden and unresectable HCC, receiving systemic treatment such as lenvatinib as the initial therapy was associated with longer OS, longer progression-free survival, higher objective response rate, and more stationary liver function compared with the patients receiving the standard-of-care of TACE [38, 39]. Thus, initiating systemic therapy first, followed by TACE when needed, was considered as the first-line treatment in the patients with unresectable HCC and high risk of TACE refractoriness in order to preserve liver function and improve OS [37].

Interestingly, the survival benefit of TACE in patients with low tumor burden is comparable to that of SR in our study. Our additional analyses showed that in patients with low tumor burden and single nodule, SR reduced 76% risk of mortality compared with TACE (aHR: 0.24, 95% CI: 0.07–0.78, p = 0.018) (shown in online suppl. Table 7). However, in 75 patients with multiple tumors, there was no survival benefit for SR compared to TACE (aHR: 2.01 95% CI: 0.76–5.29, p = 0.158) (data not shown). A recent study showed that complete response by initial TACE was the most important variable for OS in patients

with intermediate-stage HCC. "Tumor within the upto-7 criteria," "<3 liver segments with nodule," and "simple nodular type" were associated with a higher complete response rate. Thus, "within the up-to-7" criteria are considered as one of TACE-eligible criteria [40]. A retrospective study found that HCC within the up-to-7 criteria had better prognosis, higher possibility to downstage to within the Milan criteria, and less Child-Pugh grade deterioration than HCC beyond the up-to-7 criteria in patients who underwent conventional TACE [35]. Therefore, TACE is also an effective treatment for patients with low tumor burden and preserved liver function.

The subsequent curative treatment of HCC would improve the OS, even in patients receiving TACE as the initial treatment. There were 8 patients to receive SR after relapse from TACE and the median OS was 4.2 years, which was 2.8 years in their counterparts. The benefit of initial TACE for downstaging, followed by curative therapy, should be further explored.

There are several limitations to our study. First, this was a retrospective study and the patients were from single center, which may cause some bias between the selection for SR and TACE. In addition, important variables such as tumor extent (unilobar or bilobar) were not included in the analysis. Further prospective studies are required to validate the role of SR for patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria. In conclusion, in patients with BCLC-A/B HCC beyond the Milan criteria with intermediate to high tumor burden (beyond the upto-7 criteria), SR may offer better OS than TACE in resectable HCC with tumor number ≤ 3 .

Acknowledgments

We thank Miss Shih-Wan Chou, Pei-Ying Chiang, and Pei-Ying Yang for their administrative and statistical assistance and the staff of the Department of Medical Research, National Taiwan University Hospital, for the Integrated Medical Database (NTUHiMD). We thank the 7th Core Laboratory of the Department of Medical Research, National Taiwan University Hospital, for technical assistance.

Statement of Ethics

This study was approved by the Institutional Review Board of National Taiwan University Hospital (201808090RINA) and conformed to the ethical principles for medical research involving human subjects of the Declaration of Helsinki updated in 2013. The need for informed consent was waived by the Institutional Review Board of National Taiwan University Hospital.

Conflict of Interest Statement

T.-H.S. received research grant from Gilead Sciences and was on speaker's bureaus for AbbVie, Bayer, Bristol-Myers Squibb, Gilead Sciences, Merck Sharp and Dohme, and Takeda. J.-H.K. has served as a consultant for AbbVie, Gilead Sciences, Merck Sharp and Dohme, and Roche and on speaker's bureaus for AbbVie, Bristol-Myers Squibb, Gilead Sciences, Merck Sharp, and Dohme. Others declare no conflict of interests.

Funding Sources

This work was supported by grants from the Ministry of Science and Technology, Taiwan (Grant No. MOST 109-2326-B-002-012-MY3, MOST 110-2326-B-400-004, MOST 110-2628-B-002-041), Ministry of Health and Welfare (Grant No. MOHW111-TDU-B-221-114003), National Taiwan University Hospital (Grant No. VN-111-07, 111-T20), and the Liver Disease Prevention & Treatment Research Foundation, Taiwan.

Author Contributions

Chian-Tzu Huang contributed to study concept and design, analysis and interpretation of data, and drafting the manuscript; Yu-Long Chu contributed to study concept and design, acquisition of data, analysis and interpretation of data, and drafting the manuscript; Tung-Hung Su contributed to study concept and design, acquisition of data, analysis and interpretation of data, drafting the manuscript, and obtain funding; Shang-Chin Huang, Tai-Chung Tseng, Shih-Jer Hsu, Sih-Han Liao, Chun-Ming Hong, Chen-Hua Liu, Hung-Chih Yang, and Chun-Jen Liu contributed to analysis and interpretation of data; Pei-Jer Chen contributed to study supervision and analysis and interpretation of data; and Jia-Horng Kao contributed to study concept and design, analysis and interpretation of data, critical revision of the manuscript for important intellectual content, and study supervision. All authors contributed substantially to critically reviewing or revising the manuscript for important intellectual content and approved the final manuscript.

Data Availability Statement

The datasets generated during and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request and approved by the Institutional Review Board. All data generated or analyzed during this study are included in this article. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

References

- 1 Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2021 May;71(3):209–49.
- 2 Bruix J, Llovet JM. Prognostic prediction and treatment strategy in hepatocellular carcinoma. Hepatology. 2002 Mar;35(3):519–24.

Huang/Chu/Su/Huang/Tseng/Hsu/Liao/ Hong/Liu/Yang/Liu/Chen/Kao

- 3 Cho Y, Sinn DH, Yu SJ, Gwak GY, Kim JH, Yoo YJ, et al. Survival analysis of single large (>5 cm) hepatocellular carcinoma patients: BCLC A versus B. PLoS One. 2016;11(11):e0165722.
- 4 Jung YK, Jung CH, Seo YS, Kim JH, Kim TH, Yoo YJ, et al. BCLC stage B is a better designation for single large hepatocellular carcinoma than BCLC stage A. J Gastroenterol Hepatol. 2016 Feb;31(2):467–74.
- 5 Liu PH, Su CW, Hsu CY, Hsia CY, Lee YH, Huang YH, et al. Solitary large hepatocellular carcinoma: staging and treatment strategy. PLoS One. 2016;11(5):e0155588.
- 6 Zhong JH, Pan LH, Wang YY, Cucchetti A, Yang T, You XM, et al. Optimizing stage of single large hepatocellular carcinoma: a study with subgroup analysis by tumor diameter. Medicine. 2017 Apr;96(15):e6608.
- 7 Wan L, Dong DH, Wu XN, Ding HF, Lu Q, Tian Y, et al. Single large nodule (>5 cm) prognosis in hepatocellular carcinoma: kinship with Barcelona clinic liver cancer (BCLC) stage A or B? Med Sci Monit. 2020 Oct 16;26:e926797.
- 8 Yamamoto J, Kosuge T, Saiura A, Sakamoto Y, Shimada K, Sano T, et al. Effectiveness of hepatic resection for early-stage hepatocellular carcinoma in cirrhotic patients: subgroup analysis according to Milan criteria. Jpn J Clin Oncol. 2007 Apr;37(4):287–95.
- 9 Jin YJ, Lee JW, Choi YJ, Chung HJ, Kim YS, Lee KY, et al. Surgery versus transarterial chemoembolization for solitary large hepatocellular carcinoma of BCLC stage A. J Gastrointest Surg. 2014 Mar;18(3):555–61.
- 10 Zhang DZ, Wei XD, Wang XP. Comparison of hepatic resection and transarterial chemoembolization for solitary hepatocellular carcinoma. World J Gastroenterol. 2015 Apr 21; 21(15):4635–43.
- 11 Famularo S, Di Sandro S, Giani A, Bernasconi DP, Lauterio A, Ciulli C, et al. Treatment of hepatocellular carcinoma beyond the Milan criteria. A weighted comparative study of surgical resection versus chemoembolization. HPB. 2020 Sep;22(9):1349–58.
- 12 Hsu CY, Hsia CY, Huang YH, Su CW, Lin HC, Pai JT, et al. Comparison of surgical resection and transarterial chemoembolization for hepatocellular carcinoma beyond the Milan criteria: a propensity score analysis. Ann Surg Oncol. 2012 Mar;19(3):842–9.
- 13 Zhong JH, Xiang BD, Gong WF, Ke Y, Mo QG, Ma L, et al. Comparison of long-term survival of patients with BCLC stage B hepatocellular carcinoma after liver resection or transarterial chemoembolization. PLoS One. 2013;8(7): e68193.
- 14 Yin L, Li H, Li AJ, Lau WY, Pan ZY, Lai ECH, et al. Partial hepatectomy vs. transcatheter arterial chemoembolization for resectable multiple hepatocellular carcinoma beyond Milan Criteria: a RCT. J Hepatol. 2014 Jul;61(1):82–8.
- 15 Zhong JH, Ke Y, Gong WF, Xiang BD, Ma L, Ye XP, et al. Hepatic resection associated with good survival for selected patients with intermediate and advanced-stage hepatocellular carcinoma. Ann Surg, 2014 Aug;260(2):329–40.

- 16 Vitale A, Burra P, Frigo AC, Trevisani F, Farinati F, Spolverato G, et al. Survival benefit of liver resection for patients with hepatocellular carcinoma across different Barcelona Clinic Liver Cancer stages: a multicentre study. J Hepatol. 2015 Mar;62(3):617–24.
- 17 Liu Y, Xue D, Tan S, Zhang Q, Yang X, Li Y, et al. Comparison of macrovascular invasionfree survival in early-intermediate hepatocellular carcinoma after different interventions: a propensity score-based analysis. J Cancer. 2019;10(17):4063–71.
- 18 Lin CW, Chen YS, Lo GH, Hsu YC, Hsu CC, Wu TC, et al. Comparison of overall survival on surgical resection versus transarterial chemoembolization with or without radiofrequency ablation in intermediate stage hepatocellular carcinoma: a propensity score matching analysis. BMC Gastroenterol. 2020 Apr 10;20(1):99.
- 19 Benson AB, D'Angelica MI, Abbott DE, Anaya DA, Anders R, Are C, et al. Hepatobiliary cancers, version 2.2021, NCCN clinical practice guidelines in oncology. J Natl Compr Canc Netw. 2021 May 1;19(5):541–65.
- 20 Omata M, Cheng AL, Kokudo N, Kudo M, Lee JM, Jia J, et al. Asia-Pacific clinical practice guidelines on the management of hepatocellular carcinoma: a 2017 update. Hepatol Int. 2017 Jul;11(4):317–70.
- 21 Yi PS, Wang H, Li JS. Evolution and current status of the subclassification of intermediate hepatocellular carcinoma. World J Gastrointest Surg. 2020 Mar 27;12(3):85–92.
- 22 Hung YW, Lee IC, Chi CT, Lee RC, Liu CA, Chiu NC, et al. Redefining tumor burden in patients with intermediate-stage hepatocellular carcinoma: the seven-eleven criteria. Liver Cancer. 2021 Nov;10(6):629–40.
- 23 Piscaglia F, Ogasawara S. Patient selection for transarterial chemoembolization in hepatocellular carcinoma: importance of benefit/risk assessment. Liver Cancer. 2018 Mar;7(1):104–19.
- 24 Roberts SK, Gazzola A, Lubel J, Gow P, Bell S, Nicoll A, et al. Treatment choice for earlystage hepatocellular carcinoma in real-world practice: impact of treatment stage migration to transarterial chemoembolization and treatment response on survival. Scand J Gastroenterol. 2018 Oct–Nov;53(10–11):1368–75.
- 25 Heimbach JK, Kulik LM, Finn RS, Sirlin CB, Abecassis MM, Roberts LR, et al. AASLD guidelines for the treatment of hepatocellular carcinoma. Hepatology. 2018 Jan;67(1):358–80.
- 26 Makuuchi M, Kosuge T, Takayama T, Yamazaki S, Kakazu T, Miyagawa S, et al. Surgery for small liver cancers. Semin Surg Oncol. 1993 Jul–Aug;9(4):298–304.
- 27 Surveillance group, Diagnosis group, Staging group, Surgery group, Local ablation group, TACE/TARE/HAI group. Management consensus guideline for hepatocellular carcinoma: 2016 updated by the Taiwan liver cancer association and the gastroenterological society of Taiwan. J Formos Med Assoc. 2018 May;117(5):381–403.
- 28 Su TH, Liao CH, Liu CH, Huang KW, Tseng TC, Yang HC, et al. Acoustic radiation force impulse US imaging: liver stiffness in patients with

chronic hepatitis B with and without antiviral therapy. Radiology. 2018 Jul;288(1):293–9.

- 29 Reig M, Forner A, Rimola J, Ferrer-Fàbrega J, Burrel M, Garcia-Criado Á, et al. BCLC strategy for prognosis prediction and treatment recommendation: the 2022 update. J Hepatol. 2022 Mar;76(3):681–93.
- 30 Bolondi L, Burroughs A, Dufour JF, Galle PR, Mazzaferro V, Piscaglia F, et al. Heterogeneity of patients with intermediate (BCLC B) Hepatocellular Carcinoma: proposal for a subclassification to facilitate treatment decisions. Semin Liver Dis. 2012 Nov;32(4):348–59.
- 31 Kudo M, Arizumi T, Ueshima K, Sakurai T, Kitano M, Nishida N. Subclassification of BCLC B stage hepatocellular carcinoma and treatment strategies: proposal of modified bolondi's subclassification (Kinki criteria). Dig Dis. 2015 Oct;33(6):751–8.
- 32 Choi J, Lee D, Shim JH, Kim KM, Lim YS, Lee YS, et al. Evaluation of transarterial chemoembolization refractoriness in patients with hepatocellular carcinoma. PLoS One. 2020; 15(3):e0229696.
- 33 Arizumi T, Minami T, Chishina H, Kono M, Takita M, Yada N, et al. Time to transcatheter arterial chemoembolization refractoriness in patients with hepatocellular carcinoma in Kinki criteria stages B1 and B2. Dig Dis. 2017;35(6):589–97.
- 34 Wang TC, An TZ, Li JX, Zhang ZS, Xiao YD. Development and validation of a predictive model for early refractoriness of transarterial chemoembolization in patients with hepatocellular carcinoma. Front Mol Biosci. 2021;8:633590.
- 35 Yasui Y, Tsuchiya K, Kurosaki M, Takeguchi T, Takeguchi Y, Okada M, et al. Up-to-seven criteria as a useful predictor for tumor down-staging to within Milan criteria and Child-Pugh grade deterioration after initial conventional transarterial chemoembolization. Hep-atol Res. 2018 May;48(6):442–50.
- 36 Hiraoka A, Kumada T, Kudo M, Hirooka M, Koizumi Y, Hiasa Y, et al. Hepatic function during repeated TACE procedures and prognosis after introducing sorafenib in patients with unresectable hepatocellular carcinoma: multicenter analysis. Dig Dis. 2017;35(6):602–10.
- 37 Su TH, Hsu SJ, Kao JH. Paradigm shift in the treatment options of hepatocellular carcinoma. Liver Int. 2022 Aug;42(9):2067–79.
- 38 Kudo M. Extremely high objective response rate of lenvatinib: its clinical relevance and changing the treatment paradigm in hepatocellular carcinoma. Liver Cancer. 2018 Sep;7(3):215–24.
- 39 Kudo M, Ueshima K, Chan S, Minami T, Chishina H, Aoki T, et al. Lenvatinib as an initial treatment in patients with intermediate-stage hepatocellular carcinoma beyond up-to-seven criteria and child-pugh A liver function: a proof-of-concept study. Cancers. 2019 Jul 31; 11(8):1084.
- 40 Shimose S, Kawaguchi T, Iwamoto H, Niizeki T, Shirono T, Tanaka M, et al. Indication of suitable transarterial chemoembolization and multikinase inhibitors for intermediate stage hepatocellular carcinoma. Oncol Lett. 2020 Apr;19(4):2667–76.